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   Mercado Nacional y Regional 

Mdos. Emergentes

Región

Argentina

Brasil

Colombia

Chile

  Lima (IGBVL) Ecuador

  Lima (ISBVL) México

  Bogotá (IGBC) Panamá

  Buenos Aires (MERVAL) Perú

  México (IPC) Uruguay

  Santiago (IPSA) Venezuela

  Sao Paulo (IBOVESPA) Fuente: B loomberg

Fuente:  B loomberg - BVL

Tipo de Cambio Venta

     Sol

     Real Brasileño

     Peso Mexicano

     Peso Chileno

     Peso Argentino

     Peso Colombiano
Fuente: B loomberg  

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Corporativo 5.98 6.01 5.70 5.52 2.42 2.40 2.27 2.42

    Microempresas 35.05 35.11 34.37 33.14 23.0 23.04 25.44 17.17
    Consumo 43.80 43.67 43.21 43.53 32.2 32.32 31.95 27.38

    Hipotecario 8.95 8.95 9.00 8.96 6.70 6.70 6.99 7.53

Hoy   -1d   -30d   -360d Hoy   -1d   -30d   -360d

    Ahorro 0.38 0.38 0.38 0.39 0.17 0.17 0.16 0.19

    Plazo 3.91 3.90 3.90 3.80 0.19 0.19 0.26 0.17

      CTS 2.28 2.26 2.35 2.22 1.06 1.06 1.10 1.25
Fuente:  Gestión

Fuente: SBS

Este reporte se publica con fines informativos. El Banco de la Nación no se responsabiliza por cualquier error u omisión en su contenido, ni con los resultados de las decisiones de inversión por parte de los inversionistas.

      Evolución de Indicadores Económicos: Perú

Rubén Mendiolaza, superintendente adjunto de Banca y Microfinanzas de la SBS, señaló a Gestión que la tasa de

crecimiento anual de consumo de plásticos en el Sistema Bancario fue superior en 23.8% a octubre del 2015, muy

superior a los créditos totales de la banca (10% ) y préstamos de consumo (15% ). Asimismo, Mendiolaza señaló

que "El Banco de la Nación tradicionalmente daba financiamiento Multired en cash, lo abonaba en una cuenta. Pero

hoy, por más eficiencia y mayor seguridad, lo esta dando a través de un plástico". Según la SBS, a octubre del

2015 el financiamiento con tarjeta de crédito del banco estatal sumó S/ 413.3 millones, monto que triplica al

observado en igual mes del 2014 (S/ 137.5 millones). También, el superintendente indicó que el estudio realizado

por la SBS no evalúa si las líneas de créditos de los plásticos que entrega el Banco de la Nación son las

adecuadas, pero opinó que esa entidad estaría haciendo el trabajo correcto.

Tarjeta de Crédito del Banco de la Nación
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Moneda Extranjera

Riesgo País (Embi+) 
Spread Clasif. Fitch 

Riesgo Sober. Hoy   -1d   -7d  -30d

 413        413        411        380       

-       -       

 467        465        475        485       CCC 

 517        516        498       

  13.12 0.96  -1.58  35.65  55.03  

 3 183.13 -3.94  -4.89  3.73  33.94  

Tasas de Interés Diarias del Sistema Bancario (Prom.)

    Tasas Activas 

    Tasas Pasivas 
Moneda Nacional Moneda Extranjera

0.09  1.12  4.26  16.86  

  700.33 0.10  -1.13  -1.46  15.48  

12 041 0.00 -10.10  40.35  

Monedas
Cotización     

por US$

Variación %

La moneda peruana se apreció en el mercado local, con escasa volatilidad y ante una mayor demanda de soles de

parte de las personas por las fiestas navideñas. En la jornada el tipo de cambio interbancario venta cerró en S/.

3.391 por unidad. El dólar mostró un nivel mínimo de 3.392 soles y máximo de 3.397 soles en la jornada de hoy,

además de un precio promedio de 3.3934 soles. En lo que va del año, el sol alcanza una depreciación acumulada

de 13.87% (Datatec). Cabe indicar que en el año 2014, la moneda peruana también alcanzó una depreciación de

6.36% .

  -1d   -7d  -30d YTD 2015

  3.39 -0.04  0.46  0.61  13.91  

  3.95 0.11  1.73  6.66  48.46  

  17.24

-0.16  -3.17  -5.08  

44 015 0.00 -8.84  -11.98  

43 528 -0.12  -2.35  0.89  

24 de diciembre de 2015

La Bolsa de Valores de Lima (BVL) cerró al alza por tercera vez consecutiva, apoyada por compras selectivas de

acciones líderes de los sectores financiero y consumo masivo. El índice general subió 0.05% y el índice selectivo

que incluye a las acciones más líquidas del mercado avanzó 0.22% . En la jornada se negociaron S/ 3.8 millones ($

1.1 millones) en 92 operaciones. Cotizaron acciones de 20 empresas, de las que 8 subieron, 2 bajaron y 10 se

mantuvieron estables. A nivel de empresas, subieron las acciones de: Casa Grande (3.86% ), Aceros Arequipa

(3.85% ), Telefónica (3.57% ) y Trevali Mining (4.69% ). En contrario, bajaron las acciones de: Volcán (-0.91% ) y

Cementos Pacasmayo (-0.83% ).

Indice Cierre Var 1-d% Var 30-d%

8 597 -0.56  1.34  -26.11  

YTD 2015

9 873 0.05  -5.60  -33.27  

13 023 0.22  -5.87  -35.74  
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HECHOS DE IMPORTANCIA

Comentario del Mercado Accionario Estadounidense

DOW JONES (EE.UU)

NASDAQ (EE.UU)

S&P 500 (EE.UU)

FTSE (Inglaterra)

DAX (Alemania)

NIKKEI (Japón)

SHANGAI (China)

Comentario de Principales Divisas Internacionales

EURO ( $/€ )

YEN Japonés ( ¥/$ )

LIBRA ($/£)

FRANCO Suizo (fr/$)

YUAN Chino (¥ /$)

EE.UU. Libor 1M

ZONA EURO Libor 3M

INGLATERRA Libor 6M

CANADÁ Libor 1 Año

JAPÓN Prime Rate

COMMODITIES

Oro ($/oz)

Plata ($/oz)

Cobre ($/TM)

Zinc ($/TM)

Estaño ($/TM)

Plomo ($/TM)

 Aluminio ($/TM)

Molibdeno ($/lb)

WTI ($/barril)

Brent ($/barril)

Precios Spot

Fuente: Bloomberg, Reuters 

Este reporte se publica con fines informativos. El Banco de la Nación no se responsabiliza por cualquier error u omisión en su contenido, ni con los resultados de las decisiones de inversión por parte de los inversionistas.
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Wall Street cerró mixto y el Dow Jones de Industriales su principal indicador, bajó 0.29% ante el temor de que

el precio del petróleo se reevalue en el futuro, rubricó su mejor semana desde mediados de noviembre. En el

Dow Jones, el sector energético vivió la peor parte (-0.9% ) con las acciones de cayendo un 1.9% y las de

Exxon Mobil un 1.1% . En el mismo sentido, el índice selectivo S&P 500 siguió la misma tendencia. Mientras el

índice de Nasdaq subió 0.95% . 

Analista: Miguel J. Lauriano Ramirez   

mlauriano@bn.com.pe  

El gabinete del primer ministro japonés, Shinzo Abe, aprobó el jueves un presupuesto fiscal récord para 2016 que depende de un mayor crecimiento y mejores ingresos fiscales para lograr su objetivo de reactivar la economía y frenar la

carga de deuda más abultada del mundo. Pero ambos objetivos parecen difíciles de alcanzar, según economistas, debido a que la estrategia de Abe podría resultar contraproducente. Sin grandes esfuerzos para frenar el gasto, dicen, su

objetivo de equilibrio presupuestario sigue siendo una tarea difícil. El gasto para el año fiscal que comienza el 1 de abril será de 96.72 billones de yenes, levemente por encima desde el plan inicial de este año para gastar 96.3 billones de

yenes. El proyecto de presupuesto -el cuarto desde que Abe volvió al poder a finales de 2012- cuenta con un gasto social récord para lidiar con una población en rápido envejecimiento y un gasto militar que por primera vez supera los

cinco billones de yenes. El ministro de Finanzas, Taro Aso, dijo que el presupuesto está en línea con el objetivo de Japón de lograr un superávit del presupuesto primario -excluyendo las nuevas ventas de bonos y servicio de la deuda-

para el año fiscal 2020.

El Gobierno de Matteo Renzi ha mantenido un duro pulso con las instituciones europeas durante todo el año, pero en estos últimos días se habla ya de guerra abierta con la Comisión Europa y Alemania debido a las decisiones de

conceder ayudas a bancos y empresas y saltarse el compromiso del déficit público. "Europa no puede decirnos qué hacer con los impuestos. Esto lo decidimos nosotros, no Bruselas", fue una de las típicas frases de impacto que usó Renzi

para zanjar las críticas a su decisión de incluir la bajada de algunas tasas en los Presupuestos del Estado para 2016. El primer ministro italiano siempre se ha asegurado un acérrimo defensor de las instituciones europeas, pero en los

últimos meses la buena relación que mantenía con Bruselas se está resquebrajando. La última prueba son las cartas que publican hoy los medios italianos y como en una de ellas que se anuncia la apertura de un procedimiento de

infracción por las considerada "ayuda de Estado" a la fábrica de aceros Ilva. El documento, fechado el 19 de diciembre, está firmado por el comisario europeo de la Competencia, Margrethe Vestager, y se asegura que el último préstamo

de 300 millones al mayor grupo siderúrgico italiano tiene que ser considerado "ayuda de Estado" y por tanto ilegal.

Comportamiento de los precios de Commodities

   3 Años

-1  1.72

   10 Años

   5 Años

1.32

16  

12  

7  -1  2.24

   20 Años

   15 Años

2.96 21  

-2  

   30 Años -3  

-5  

-2  

13  

2.48

-3  8  

4  

25  

6  

2.62

15  

YTD 2015

1  

   2 Años

-7.8  1.2  

0.6  

26  2  

1 día

Variación (en pbs)

1 año

1.00

Hoy

Yield

 36.5

 Bonos del Tesoro Público de los EEUU

Treasuries

-3.8  

0.3  

 37.5

- 19.3  

33  

-68.0  

- 15.8  2.6   36.9

0.10 0 

 5.2 - 4.4  

0.50 0 

0.50

0 

0 

0 

0 

0 

-50  

0.5  - 

-1 677.5  147.5  

 5.2

52  

    Var - 7d

6  

    Var - 30d

- 89.8  

66.0  

-0.06  

0.05 0 0 

1 mes

0 

0.50 25  25  

6.4801

Bancos Centrales -

Tasas Referenciales

0 

0.04  

Variación (en pbs)

1 semana
Hoy

4.43  

1 año

1.43  

-1.52  

-1.89  

0.48  1.0964

-1.15  

-2.82  -0.27  

1.4911 0.27  

-1.75  -0.41  -1.72  120.42

-0.82  

3.02  

9.40  

HoyTasas

6.60  

24 de diciembre de 2015

Var 30-d%

7 d

Variación %

18 790

11.68  

Monedas

2 061

1 d

17 552

-0.36  

0.95  5 048

0.00 

-5.70  

-1.35  

-0.10  

30 d

-0.16  

7.67  

21  

0.42

0 

YTD% 2015

0 

19  

-1.46  

Cierre

-1.06  

-0.29  

6 255

0.07  

1.27  

-0.65  

0.10  

Var 1-d%

YTD 2015
Cierre Spot

-4.74  

-0.51  

10 728

3 612

0.22  

0.988

4 690.5

127.0  

-4.28  

14 570.0

-9.37  

-0.63  

0.53  
El dólar perdió hoy frente a las principales divisas en una jornada ante los temores del precio del petróleo

vuelva a su tendencia bajista y a los escasos volúmenes de negociaciones por motivo de las festividades de

Navidad y Fin de Año. El índice dólar, que sigue la evolución de esta moneda con respecto a una cesta de

otras seis divisas principales, retrocedió  0.37% .
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